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                  ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCALAL COMUNEI  UNŢENI 
        JUDEŢUL BOTOŞANI 
 
 

PROCES-VERBAL 
al şedinţei ordinare din data de 28 februarie 2024 

 
În conformitate cu prevederile art.133, alin.(1), litera a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia nr.36 din 22 februarie 2024, 
primarul comunei Unţeni a convocat Consiliul local în ședință ordinară pentru data de 28 februarie 
2024, ora 9,30  la Biblioteca comunală Unțeni, cu următoarea ordine de zi propusă: 
Nr. 
Crt. 

 
INIȚIATOR/I 

TITLUL PROIECTULUI DE HOTARÂRE- PROBLEME SUPUSE 
DEZBATERII 

Observații 

1  Aprobarea ordinii de zi  
2.  Aprobarea procesului verbal al şedinţei  ordinare din data de 30.01.2024  

3 

primar 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 7 din 31.01.2024 
 privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe 
teritoriul comunei Unţeni în anul 2024 

 

4 PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 8 din 07.02.2024 
privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului Local 
Unțeni care vor face parte din Comisia de evaluare a performanţelor 
profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Unțeni 
pentru perioada anului 2023 

 

5 PROIECT DE  HOTĂRÂRE nr.9 din 22.02.2024 
privind aprobarea proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„EXTINDERE SISTEM DE ALIMENARE CU APĂ ÎN COMUNA 
UNȚENI, JUDEȚUL BOTOȘANI”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului  

 

6 PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.10 din 22.02.2024 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați, a devizului 
general actualizat pentru obiectivul de investiții „EXTINDERE SISTEM 
DE ALIMENARE CU APĂ ÎN COMUNA UNȚENI, JUDEȚUL 
BOTOȘANI”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile 
de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 

7 
 

Diverse  
La lucrările şedinţei consiliului local au fost prezenţi 11 consilieri  din total de 11 consilieri în 

funcţie precum și delegatul sătesc Cîmpanu Vasile-Florin. 
Doamna consilier Ciocan Lidia aleasă  președinte de ședință prin Hotărârea nr.55 din 14 

decembrie 2022 să conducă şedinţa consiliului local pentru lunile ianuarie, februarie și martie din anul 
2023, constată că, potrivit prevederilor art.137, alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali 
în funcţie. Se constată că şedinţa este legal constituită deschizând lucrările ședinței. 

Punctul 1. Aprobarea ordinii de zi:  
Președintele ședinței face cunoscut ordinea de zi,  
Președintele ședinței a solicitat consiliului local aprobarea ordinii de zi: 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, 11 (unsprezece) au votat pentru, nici un  vot 
împotrivă, nici o abținere. 
 Având în vedere rezultatul votului ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate. 

Punctul 2. Aprobarea procesului verbal al şedinţei  ordinare a consiliului local din data 
de 30.01.2024. 

Președintele ședinței a solicitat secretarului general al comunei prezentarea procesului-verbal 
al ședinței anterioare, ședința extraordinară din data de 30 ianuarie 2024. 
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Secretarul general al comunei a prezentat procesul-verbal. 
Președintele de ședință a solicitat consilierilor dacă au obiecții în ceea ce privește conținutul 

procesului verbal. 
Se supune spre aprobare procesul verbal: 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, 8 (opt) au votat pentru, consilierii: Achiței 
V. Ioan, Adomnică T. Vasile, Andrișan D. Laura, Ciocan Lidia, Fortoeș Costel, Listar Gheorghe-
Manole, Soveja Fănică, Pavel Petru, voturi împotrivă:0 (zero), voturi abținere: consilierii Burlacu 
Anișoara, Prelepcian Carmen și Timișag Dumitru. Consilierii Burlacu Anișoara și Timișag Dumitru – 
cu motivul că au absentat la ședința anterioară. 
 Având în vedere rezultatul votului procesul verbal a fost aprobat cu majoritate de voturi. 

Punctul 3.  Adoptarea proiectului de hotărâre nr. 7 din 31.01.2024 privind actualizarea 
Planului de analiză şi acoperire a riscurilor pe teritoriul comunei Unţeni în anul 2024. 

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 
hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele 

ședinței a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre arătând că această 

hotărâre se adoptă anual pentru a fi înaintată la I.S.U. Botoșani. 
Domnul consilier Pavel Petru arată că era bine dacă la ședință era prezenta și șeful S.V.S.U. 

pentru a da mai multe lămuriri. 
Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 

deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi,toți au votat pentru. 
Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptată în unanimitate. 

            Punctul 4. Adoptarea proiectului de hotărâre nr. 8 din 07.02.2024 privind desemnarea 
consilierilor locali din cadrul Consiliului Local Unțeni care vor face parte din Comisia de 
evaluare a performanţelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Unțeni 
pentru perioada anului 2023. 

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 
hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele 

ședinței a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre, arătând că aceasta se 

adoptă anual, din comisie trebuie să facă parte și doi consilieri, care au fost propuși. 
Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 

deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi, proiectul de hotărâre a fost votată astfel:  
Voturi pentru = 8 (opt)- consilierii Achiței V. Ioan, Adomnică T. Vasile, Andrișan D. Laura, Ciocan 
Lidia, Fortoeș Costel, Listar Gheorghe-Manole, Soveja Fănică, voturi împotrivă: consilier Pavel Petru, 
Voturi abținere: consilierii Prelepcian Carmen și Timișag Dumitru. Având în vedere rezultatul votului, 
proiectul de hotărâre a fost adoptat cu majoritate de voturi. 

Punctul 5. Adoptarea proiectului de hotărâre nr.9 din 22.02.2024 privind aprobarea 
proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat 
pentru obiectivul de investiții „EXTINDERE SISTEM DE ALIMENARE CU APĂ ÎN 
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COMUNA UNȚENI, JUDEȚUL BOTOȘANI”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 
hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele 

ședinței a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre, ca urmare a solicitărilor 

venite din partea cetățenilor. 
Domnul consilier Achiței Ioan arată că prin proiect se observă că se va face o nouă stație de 

clorinare. Cea existentă nu face față? 
Domnul consilier Timișag Dumitru arată că stația de la Răchiți care nu funcționează și vine 

apa direct de la Botoșani. 
Viceprimarul comunei arată că stația de clorinare este separată numai pentru acest obiectiv de 

investiții, nu pentru aducțiunea satului Unțeni. 
Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 

deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi,toți au votat pentru. 
Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptată în unanimitate. 
Punctul 6. Adoptarea proiectului de hotărâre nr.10 din 22.02.2024 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizați, a devizului general actualizat pentru obiectivul de 
investiții „EXTINDERE SISTEM DE ALIMENARE CU APĂ ÎN COMUNA UNȚENI, 
JUDEȚUL BOTOȘANI”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului de 
hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre. 
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, președintele 

ședinței a dat posibilitatea susținerii proiectului de hotărâre de către inițiator.  
Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 

deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

Din totalul de 11 (unsprezece) consilieri prezenţi,toți au votat pentru. 
Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptată în unanimitate. 
Punctul 7. Diverse:  
Consilierii au primit Raportul privind situația economico-financiară la data de 31.12.2023 

precum și Raportul cu privire la gestionarea patrimoniului comunei pentru anul 2023.  
Domnul consilier Timișag Dumitru a solicitat ca să se facă lucrările necesare pentru 

îndreptarea unor drumuri sătești din satul Burla ca urmare a lucrărilor la conducta de apă. Primarul 
comunei arată că are să facă lucrările necesare dar numai în situația în care timpul va permite, 
deoarece este necesar mai mult timp pentru stabilizarea terenului. 

Președintele ședinței a declarat închise lucrările ședinței. 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 
Consilier Lidia Ciocan 

SECRETAR GENERAL, 
Vasile Ursachi 

 


